

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Giải thưởng báo chí chào mừng Kỷ niệm 95 năm
Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm
Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam**

Trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 – 28/3/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 – 24/3/2025) và triển khai Kế hoạch số 101/KH-BTC ngày 7/6/2024 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Giải thưởng), như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, ca ngợi lịch sử đấu tranh cách mạng của quân và dân Quảng Nam trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng và những thành tựu to lớn của Quảng Nam qua 50 năm xây dựng và phát triển kể từ sau ngày giải phóng (24/3/1975), nhất là sau hơn 27 năm kể từ ngày tái lập tỉnh (01/01/1997); quảng bá, giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh, định hướng và cơ hội phát triển Quảng Nam trong giai đoạn mới theo Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Qua đó, thiết thực tri ân những cống hiến, hy sinh của các thế hệ cán bộ, quân và dân ta qua các giai đoạn cách mạng; khơi dậy niềm tự hào dân tộc và truyền thống vẻ vang của đất và người Quảng Nam; động viên, khích lệ, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, người Quảng Nam đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài nước nỗ lực phấn đấu, tích cực cống hiến vào sự nghiệp phát triển của quê hương Quảng Nam trong giai đoạn mới.

- Thu hút, cổ vũ động viên các cơ quan báo chí và những người làm báo trong cả nước tích cực tham gia công tác tuyên truyền lịch sử đấu tranh cách mạng và những thành tựu của Quảng Nam sau 50 năm giải phóng quê hương; quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh, chiến lược phát triển Quảng Nam đến với đông đảo người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Giải thưởng trong phạm vi cả nước trong năm 2024 và những tháng đầu năm 2025 theo quy định của Thể lệ.

- Công tác phát động Giải thưởng; ban hành Thể lệ Giải thưởng; thu nhận tác phẩm tham dự; chấm chọn, đề xuất công nhận giải và tổng kết, trao thưởng cần triển khai bài bản, khoa học, công tâm, khách quan, minh bạch; sử dụng kinh phí đúng mục đích.

- Việc tổ chức Giải thưởng phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên quan trong tỉnh.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam, Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam.

2. Cơ quan thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. Hội Nhà báo tỉnh là Cơ quan thường trực Giải thưởng.

3. Ban Tổ chức Giải thưởng: do UBND tỉnh Quảng Nam quyết định thành lập, do 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban, Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Phó Ban trực; các thành viên gồm đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

4. Ban Giám khảo Giải thưởng do Trưởng Ban Tổ chức quyết định thành lập. Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Trưởng Ban Giám khảo; các thành viên Ban Giám khảo là lãnh đạo các cơ quan báo chí, các nhà báo có uy tín trong và ngoài tỉnh do Hội Nhà báo tỉnh mời, tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng quyết định.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG

1. **Tên Giải thưởng:** Giải thưởng báo chí chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam.

2. Quy mô, hình thức tổ chức

Giải thưởng được tổ chức trên phạm vi toàn quốc, gồm các loại hình báo chí: báo in, báo hình, báo nói, báo ảnh và báo điện tử.

3. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng: Mỗi loại hình báo chí (Báo in, Báo hình, Báo nói, Báo điện tử, Báo ảnh) có cơ cấu tối đa giải thưởng gồm: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và từ 03-05 giải Khuyến khích.

b) Giá trị giải thưởng: Tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm đoạt giải thưởng sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng kèm theo đối với giải A là 20.000.000đ, giải B: 15.000.000đ, giải C: 10.000.000đ và giải Khuyến khích: 6.000.000đ.

4. **Đối tượng tham dự Giải thưởng:** Là công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống tại Việt Nam có tác phẩm báo chí được đăng, phát

trên các phương tiện thông tin đại chúng do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép hoạt động, phù hợp với các chủ đề nội dung và trong khoảng thời gian tổ chức theo quy định tại Thể lệ.

5. Tiến độ thực hiện

- Phát động và công bố Thể lệ Giải thưởng: **Tháng 9-10/2024**.
- Thời hạn công bố tác phẩm (đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng): Tác phẩm dự thi phải được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng trong khoảng thời gian từ ngày **01/8/2024** đến ngày **31/01/2025**.
- Nhận tác phẩm báo chí tham dự giải thưởng: Từ ngày **01/12/2024** đến ngày **20/02/2025**.
- Tổng kết, trao thưởng: Cuối **tháng 3/2025**, trong khuôn khổ chương trình khai mạc triển lãm, thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Nam.

6. Các chủ đề nội dung và hình thức tác phẩm tham dự Giải thưởng:

a) Về nội dung

- Tuyên truyền về truyền thống yêu nước, lịch sử đấu tranh cách mạng, những chiến công hiển hách của quân và dân Quảng Nam trong công cuộc đấu tranh chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược dưới sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và Đảng bộ tỉnh.

- Tuyên truyền, tri ân công cao to lớn của các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, các thế hệ quân và dân Quảng Nam đã anh dũng chiến đấu hy sinh vì độc lập tự do của Tổ quốc và sự nghiệp giải phóng quê hương, đất nước.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá những thành tựu nổi bật về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh sau 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh và 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam, nhất là qua gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới của Đảng và hơn 27 năm tái lập tỉnh Quảng Nam.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa đặc trưng, các thành tựu khoa học – nghệ thuật sau 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam.

- Tuyên truyền, giới thiệu những mô hình, điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những tấm gương người tốt việc tốt, mô hình, điển hình tiêu biểu có sức lan tỏa, truyền cảm hứng tích cực trong các lĩnh vực của đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu, mô hình nổi bật trong các phong trào thi đua yêu nước do Chính phủ và UBND tỉnh phát động, nhất là các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, chung tay vì người nghèo, doanh nghiệp hội nhập và phát triển, xóa nhà tạm...

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam.

b) Về hình thức: Ban Tổ chức cuộc thi quy định cụ thể về hình thức tác phẩm dự thi đối với mỗi loại hình báo chí tại Thể lệ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tỉnh và từ nguồn xã hội hóa (nếu có). Trong đó, kinh phí trao thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải do ngân sách tỉnh đảm bảo trong tổng dự toán chi tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng quê hương và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh theo Kế hoạch số 101/KH-BTC ngày 27/7/2024 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam.

- Hội Nhà báo tỉnh chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí tổ chức Giải thưởng, báo cáo Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp kinh phí để thực hiện theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Giải thưởng, tham mưu UBND tỉnh ban hành.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng; tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng ban hành Thể lệ Giải thưởng và tổ chức công bố rộng rãi Thể lệ Giải thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, Ban, ngành liên quan; tuyên truyền, vận động hội viên, nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh tham gia hưởng ứng Giải thưởng.

- Tổ chức thu nhận tác phẩm tham dự Giải thưởng; tham mưu Trưởng Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo để chấm chọn, đề xuất trao thưởng cho các tác phẩm xuất sắc theo quy định của Thể lệ.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Giải thưởng báo cáo Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Sử dụng kinh phí tổ chức Giải thưởng đúng quy định và thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện.

- Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết Giải thưởng; phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch và các Sở, ngành liên quan tổ chức chương trình Tổng kết, trao giải.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí - truyền thông của tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam. Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh và các Sở ngành liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Giải thưởng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ:

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Giải thưởng, thành lập Ban Tổ chức; phối hợp Hội Nhà báo tổ chức phát động Giải thưởng.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức tuyên truyền, công bố rộng rãi Thể lệ giải thưởng.

- Phối hợp với Hội Nhà báo trong các hoạt động khác liên quan đến công tác tổ chức Giải thưởng.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp Hội Nhà báo tỉnh tham mưu UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng các nội dung liên quan đến việc tổ chức, phát động, triển khai thực hiện và tổng kết, trao thưởng.

5. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam: Xây dựng kế hoạch, mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu Giải thưởng; chỉ đạo các phóng viên, cộng tác viên của cơ quan hưởng ứng tham gia Giải thưởng.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, tham mưu nguồn kinh phí tổ chức Giải thưởng; thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Giải thưởng báo cáo UBND tỉnh, xem xét quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Quang Bửu